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UBND XÃ GIA TÂN
HỘI ĐỒNG CHUẨN TIẾP

CẬN PHÁP LUẬT
     __________________________

Số: 29/KH-HĐCTCPL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

                         
         Gia Tân, ngày 26 tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình “Tổ hòa giải cơ sở giỏi ” gắn với mô hình 

“Điển hình về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật” 
trên địa bàn xã Gia Tân giai đoạn 2023 - 2026

__________________________________________________________

- Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản chỉ đạo của Sở Tư 
pháp tỉnh Hải Dương của UBND, phòng Tư pháp huyện Gia Lộc;

- Thực hiện Kế hoạch số: 83/KH-HĐCTCPL, ngày 22/6/2023 của UBND 
huyện Gia Lộc.  Về xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Tổ hòa giải cơ sở giỏi” 
gắn với mô hình “ Điển hình về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật”  giai đoạn  
2023- 2026 trên địa bàn huyện Gia Lộc;

- Hội đồng chuẩn tiếp cận pháp luật (sâu đây gọi tắt là Hội đồng CTCPL) xã 
Gia Tân ban hành kế hoạch xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Tổ hòa giải cơ 
sở giỏi” gắn với mô hình “ Điển hình về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật”  
giai đoạn  2023- 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
 - Nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên và tuyên truyền viên pháp 

luật ở các thôn, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và giải quyết 
tận gốc các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, góp phần ổn định tình hình 
an ninh chính trị, tật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

- Triển khai thực thực tốt mô hình “Tổ hòa giải cơ sở giỏi” gắn với mô hình 
“Điển hình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật” góp phần thực hiện tốt các tiêu 
chí Chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 
- Việc lựa chọn mô hình điểm “Tổ hòa giải cơ sở giỏi ” gắn với mô hình “Điển 

hình về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật” phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chí 
theo quy định và phải hoạt động hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 
1. Công tác tuyên truyền:
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 - Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở. 
 - Tuyên truyền về các biện pháp, cách hòa giải hay, sáng tạo trong việc giải 

quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân. 
- Tuyên truyền về các vụ việc được giải quyết hiệu quả trong thực tế.  
- Các nội dung phải được tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng như: hệ thống Đài truyền thanh từ xã đến các thôn, tuyên truyền trực quan 
qua hệ thống pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp, sổ tay tuyên truyền và trên các trang 
mạng xã hội để tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng. 

- Lựa chọn các nội dung tuyên tuyền pháp luật phù hợp với từng đối tượng trên 
địa bàn xã. 

2. Nội dung:
2.1. Tiêu chí lựa mô hình: 
- UBND xã lựa chọn ở các thôn trên địa bàn xã, để xây dựng 01 mô hình điểm 

“Tổ hòa giải cơ sở giỏi” gắn với mô hình điển hình tuyên truyền phổ biến giáo dục 
pháp luật. 

- Các tiêu chí lựa chọn và xây dựng: 
+ Phát hiện vụ việc kịp thời, tổ chức hòa giải tốt, đạt tỷ lệ hòa giải thành 90% 

trở lên. 
+ Phối hợp tốt giữa Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ở các thôn, các 

Tổ hòa giải và tổ chức, cá nhân khác trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 
+ Được cung cấp tài liệu liên quan đến hoạt động hòa giải; tham gia đầy đủ các 

lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong công tác hòa giải ở cơ sở. 
+ Được hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác hòa giải đúng, kịp thời theo quy định 

của pháp luật; hàng năm tổ chức trao đổi kinh nghiệm hòa giải, báo cáo tình hình hoạt 
động hòa giải. 

+ Ghi chép, quản lý sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định 
của Luật Hòa giải ở cơ sở. 

+ Hàng quý đều tổ chức các hoạt động tuyên truyền những kiến thức pháp luật 
mà người dân quan tâm. 

2.2. Thời gian ra mắt mô hình “Tổ hòa giải cơ sở giỏi” gắn với mô hình điển 
hình về tuyên truyền phổ biến pháp luật. Trong tháng 7/2023. 

2.3. Phương thức tổ chức hoạt động:
a. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về Hòa giải ở cơ sở 

cho Tổ Hòa giải và các Hòa giải viên. 
- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã; Phối hợp Ủy ban Mặt trận 

tổ quốc xã chỉ đạo hướng dẫn; các thôn để tổ chức thực hiện. 
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- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã . 
- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
b. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ:
 - Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã; Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, các Tổ 

chức chính trị - xã hội xã và các thôn, cử cán bộ, thành viên Tổ hòa giải; Tham gia tập 
huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ do cấp trên tổ chức;

- UBND xã  tạo điều kiện cho đội ngũ Hòa giải viên giao lưu, học hỏi kỹ năng 
hòa giải, tiếp cận công nghệ thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin trong quá 
trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiểu biết về phong tục tập quán địa phương thông 
qua nhiều hoạt động khác nhau để đạt được hiệu quả cao trong công tác hòa giải. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;  
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã và các 

ngành có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
c. Quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên Thường xuyên rà soát, 

củng cố, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên, đội ngũ công chức được giao nhiệm vụ quản 
lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở; đội ngũ cán bộ, công chức các tổ chức chính 
trị - xã hội được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn công tác Hòa giải ở cơ 
sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 

d. Tổ chức kiểm tra, đánh giá sơ, tổng kết: 
- Hàng năm tổ chức tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả 

công tác  hòa giải cơ sở trên địa bàn xã. 
- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã;
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ xã và các ngành có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Được thực hiện hàng năm và tổ chức tổng kết đánh giá 

việc thực hiện Mô hình điểm và việc xây dựng mô hình nhân ra diện rộng vào dịp Tổ 
chức Ngày Pháp luật Việt Nam hàng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
- Kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn 
đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
 1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã:
 - Tham mưu cho Hội đồng CTCPL xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

mô hình “Tổ hòa giải cơ sở giỏi” gắn với mô hình điển hình “Tuyên truyền phổ biến 
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giáo dục pháp luật”trên địa bàn xã. Đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các 
nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

- Hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ theo đúng các quy định của pháp luật; 
thường xuyên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn và nhận tài liệu của cấp trên cấp phát 
tài liệu hướng dẫn để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về hòa giải ở các thôn trên địa bàn 
xã. 

- Hàng năm đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ 
sở trên địa bàn xã với Hội đồng CTCPL xã, lãnh đạo UBND xã và công chức Tư pháp 
- Hộ tịch xã. Tham mưu với HĐ xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong thời gian 
tiếp theo. 

2. Công chức Tài chính - Ngân sách xã:
-  Tham mưu bố trí kinh phí chi chi thường xuyên trong dự toán ngân sách hàng 

năm của các thôn trên địa bàn xã để triển khai thực kế hoạch theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước.

3. Đài truyền thanh xã:
 - Hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

xã; đưa tin tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, các vụ việc hòa giải thành, các 
điển hình trong công tác tuyên truyền PBGDPL với cách làm hay, sáng tạo tại các 
thôn trên địa bàn xã;

 - Hướng dẫn các thôn trên địa bàn xã, tăng thời lượng tuyên truyền, tích cực 
đưa tin về hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở. 

4. Công chức VHTT - TDTT xã:
- Chịu trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi trên Trang thông tin điện tử xã về các 

nội dung của Kế hoạch. 
\5. Đề nghị Uỷ Ban Mặt trận tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội xã:
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã 

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên ở 
các thôn, phối hợp với các chi hội đoàn thể, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội 
dung Kế hoạch.

 - Tích cực tuyên truyền, vận động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân giải quyết 
mâu thuẫn, tranh chấp thông qua hòa giải ở các thôn. 

 Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ hòa giải cơ sở giỏi ” gắn với mô 
hình hiệu quả về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Gia Tân 
giai đoạn 2023-2026. Hội đồng CTCPL xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã, các 
ngành có liên quan đến UBND xã và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai 
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thực hiện các nội dung trên, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ảnh về Công chức Tư 
pháp - Hộ tịch xã để tổng hợp, báo cáo Hội đồng CTCPL xã./. 

     Nơi nhận:
      - Hội đồng PBGDPL huyện Gia Lộc; 
     - Phòng Tư pháp huyện Gia Lộc;
     - TV Đảng ủy; TT HĐND, LĐ UBND xã; 
     - Thành viên Ban chỉ đạo PHPBGDPL xã; 
     - Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;
     - Lưu: VP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PBGDPL XÃ
          TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đạt
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